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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Исследование личностных качеств выступает

неотъемлемой составляющей проблемы личности в целом как фундаменталь-
ной проблемы психологии и во многом определяет разработку целого ряда
ключевых теоретических проблем. Проблема личности и ее развития, как от-
мечал Л.С. Выготский, - «…центральная и высшая проблема психологии».
Разработка проблемы личности, по мнению Б.Ф. Ломова, требует «интеграции
данных о сенсорно-перцептивных, мнемических, мыслительных, эмоциональ-
но-волевых процессах». На личность как высший уровень интеграции системы
психических процессов указывал Л.М. Веккер [2, 4, 34, 38, 97]. Компиляция
этих данных необходима для формирования целостного представления о лич-
ности. Таким образом, личность в общей психологии – это некое ядро, интег-
рирующее начало, связывающее воедино различные психические процессы
индивида и придающее его поведению необходимую последовательность и
устойчивость.

Важность изучения структуры личности определяется объективной ро-
лью, которую она выполняет в организации деятельности и поведении. Дейст-
вительно, личностные качества занимают центральное место в структуре дея-
тельности и оказывают решающее влияние на ее результативные и процессу-
альные характеристики. Следовательно, любые психологические исследова-
ния, направленные на оптимизацию профессиональной деятельности, совер-
шенствование подготовки и отбора к ней, повышение эффективности в сфере
управления и решение некоторых иных задач прикладного плана, не вклю-
чающие в свою сферу специфичность личностных конструктов, становятся по
определению неполными и незавершенными. Безусловно, характерной осо-
бенностью человека является его уникальная способность компилировать не-
кий набор личностных качеств и таким образом реализовываться в социуме.
Поэтому проблема детерминации личностных качеств, являясь органично
взаимосвязанной со многими фундаментальными психологическими пробле-
мами, играет важную роль в их развитии.

Практическая значимость исследования влияния личностных качеств на
эффективность управления обусловлена тем, что при наличии определенного
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системокомплекса данных качеств руководитель получает возможность наи-
более эффективно осуществлять процесс руководства. Кроме того, личност-
ные качества руководителя неразрывно связаны со всеми управленческими
функциями (целеполаганием, прогнозированием, планированием, организаци-
ей, принятием решения, мотивированием, коммуникативной функцией, функ-
цией контроля и коррекции, кадровой функцией, производственно-
технологической, производной функцией) [62, 66, 115]. Осуществление функ-
ций управления посредством применения определенной системы личностных
качеств значимо влияет на эффективность управленческой деятельности. Дан-
ное положение обусловлено тем, что главным звеном процесса управления яв-
ляется человек, руководитель, с его психологическими особенностями, опре-
деленным набором личностных установок, оперируя которыми он успешно и
эффективно, либо неумело и деструктивно осуществляет процесс руководства.

Обобщенная практическая цель психологических исследований управ-
ленческой деятельности – обеспечение эффективности работы руководителя и
организации в целом. Эффективность организации складывается из двух со-
ставляющих: результативной продуктивности и субъективной удовлетворен-
ности. Основой результативности деятельности руководителя является тот
способ организации работы группы, которого он придерживается. Таким обра-
зом, эффективность управленческой деятельности во многом обусловлена ин-
дивидуально-типологическим стилем управления (поведенческий подход к
поиску детерминант эффективного управления) [65]. Если же говорить точнее,
эффективность управления определяется тем, насколько общеуправленческий
стиль сочетается с требованиями решаемой организацией задачи; с ожидания-
ми, мотивацией и уровнем профессионализма подчиненных; с условиями дея-
тельности руководителя и группы в целом (ситуационный подход) [65, 69].
Предпочтение руководителем определенной стратегии, способа поведения в
относительно типичных ситуациях управления может им осознаваться, а мо-
жет и не осознаваться, но в любом случае, этот выбор опирается на возможно-
сти руководителя.

Одной из основных проблем управленческой деятельности является вы-
деление определенных индивидуальных качеств как субъектных детерминант.
Данная проблематика широко представлена в исследованиях управленческой
деятельности, имеет много аспектов и направлений; полученные результаты
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обширны и разнообразны. «Индивидуальные качества» - это одна из наиболее
традиционных сфер исследования управленческой деятельности. Все исследо-
вания такого плана образуют «дифференциальную управленческую психоло-
гию». Ее представляют следующие исследования: изучение эффективности
управленческой деятельности в целом в зависимости от индивидуальных ка-
честв субъекта; исследование структуры личности управленца; проблема
управленческих и организаторских способностей; исследования, связанные с
вопросами отбора, подбора, аттестации управленческих кадров; проблема сти-
левых особенностей управления в зависимости от системы личностных ка-
честв [63, 64, 66].

Проблема профессионально-важных качеств фундаментально и ком-
плексно разработана в трудах В.Д. Шадрикова. Им осуществлен подробный
анализ профессиональной деятельности как системы, раскрыты механизмы
формирования профессионально – важных качеств, показано, что данный кон-
структ (ПВК) является многогранным образованием. Благодаря разработкам
В.Д. Шадрикова, проблема ПВК стала одной из наиболее актуальных сфер ис-
следования управленческой и организационной деятельности, а большинство
из них так или иначе связаны с ней. Как указывает В.Д. Шадриков: «Вопрос о
развитии ПВК и формировании подсистем ПВК является одним из узловых в
проблематике системогенеза деятельности. Исследование процессов развития
профессиональных способностей приближает нас к пониманию онтологии яв-
лений, обобщенных принципом единства сознания и деятельности» [182]. В
качестве методологической основы исследования вопроса о генезисе ПВК им
было предложено и обосновано применение системного подхода. По высказы-
ванию В.Д. Шадрикова: «Системный подход представляет собой конкретно –
научную методологию познания сложных объектов, пришедшую на смену
аналитическим исследованиям. Осознание ограниченности традиционных ме-
тодов при разработке теоретических вопросов в биологии, психологии, лин-
гвистике привели к формированию системного подхода в исследованиях
сложных объектов» [183].

Актуальность разработки вопроса профессионально – важных качеств
применительно к практике управления сложно недооценить, ведь выделяя
данный конструкт в системе управления, психологическая наука позволяет
оптимизировать процедуры управления группами и командами, мотивировать
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сотрудников на достижение организационных целей, формировать лояльное
отношение к нововведениям и изменяющимся организационным требованиям.
Тем самым фундаментальная проблема детерминации личностными качества-
ми эффективности управленческой деятельности оказывается практически
полностью разработана на материале профессионально – важных качеств.

Анализ особенностей проблемы профессионально-важных качеств пока-
зывает, что в ее развитии проявляется общая логика научного познания. Это -
преимущественно наличие в нем аналитического и системного способов изу-
чения и их последовательная смена [67]. В этих исследованиях предприняты
продуктивные попытки раскрытия совокупности профессионально – важных
качеств как целостных, системных образований [62, 67, 72, 115, 174]. Общая
логика и полученные в соответствии с ней результаты должны служить ориен-
тирами для дальнейшего изучения проблемы субъектной детерминации
управленческой деятельности, поскольку к настоящему времени, как указыва-
лось выше, сложились предпосылки для переориентации данных исследова-
ний. Безусловно, доминировавший длительное время в исследованиях управ-
ленческой деятельности аналитический способ изучения ее профессионально
– важных качеств необходим и продуктивен. Он позволяет установить част-
ные зависимости этой деятельности от меры выраженности различных инди-
видуальных качеств и выявить наиболее значимые из них в плане ее обеспече-
ния. Однако сама «идеология» такого подхода обусловливает его принципи-
альную ограниченность, заставляет рассматривать его как хотя и необходи-
мый, но недостаточный в плане общего решения данной проблемы. Он отра-
жает лишь один из аспектов комплексной и многомерной детерминации
управленческой деятельности со стороны системы субъектных детерминант –
ее аналитический уровень, ее обусловленность отдельными свойствами субъ-
екта [64, 65]. В реальности эти свойства проявляются и действуют по необхо-
димости целостно, как единая структура. Причем эффекты и механизмы их
структурного воздействия могут быть сильнее эффектов влияния со стороны
отдельных качеств. По мнению А.В. Карпова, «аналитический способ иссле-
дования является абстракцией и следствием изначального упрощения естест-
венной организации системы индивидуальных качеств» [65]. Обратимся к из-
вестной закономерности: чем «глубже» проводимый анализ и чем к более
концептуально определенным качествам он приводит, тем слабее и неодно-
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значнее становится их связь с параметрами деятельности. Следовательно, та-
кой способ исследования должен быть дополнен способом, позволяющим
вскрыть закономерности и механизмы синтеза отдельных, выявленных ранее,
качеств и изучить структурные эффекты детерминации ими управленческой
деятельности. Встает задача исследования механизмов интеграции отдельных
свойств субъекта и раскрытия эффектов их структурного влияния на парамет-
ры управленческой деятельности. К аналогичному выводу приводит рассмот-
рение другой проблемы. В ходе анализа деятельностного измерения могут ус-
танавливаться качества личности достаточно высокой меры обобщенности,
комплексности [62, 64]. «Платить» за это приходится концептуальной неопре-
деленностью выделяемых качеств, которые сами по себе являются подчеркну-
то синтетическими. Несмотря на их концептуальную неопределенность, ре-
зультаты анализа становятся более содержательными и практически валидны-
ми. Однако и в данном случае проявляется та же необходимость дополнения
аналитического способа структурным. Это связано с тем, что, в силу своей
обобщенности и комплексности, выделяемые при таком подходе качества яв-
ляются системными образованиями. Следовательно, для того, чтобы уяснить
их природу, наполнить их психологическим содержанием и придать им кон-
цептуальную определенность, необходимо также выявить их структуру. В
данном случае встает все та же задача – раскрытие закономерностей струк-
турной, интегральной организации выделяемых в ходе анализа управленче-
ской деятельности индивидуальных качеств высокой степени обобщенности
[65].

Следует отметить, что наряду с вопросом выделения некоторых лично-
стных качеств, в плане эффективности управленческой деятельности, сущест-
вует проблема обнаружения таких, которые оказывают негативное влияние в
сфере управления или резко снижают эффективность деятельности руководи-
теля. Это качества, которые мы называем «профессионально-негативными».
Действительно, наличие у руководителя системы профессионально-
негативных качеств (ПНК) нежелательно из-за возникающих в связи с этим
ошибок и снижения эффективности деятельности в целом. В связи с этим не-
обходимо своевременно определить тот набор качеств руководителя, который
будет негативно сказываться на результатах деятельности, препятствовать ее
успешному выполнению. По нашему мнению, структура личностных качеств
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должна быть представлена в виде континуума: профессионально – важные,
профессионально – нейтральные и профессионально – негативные качества.
Причем, полярные значения (профессионально-важные и профессионально-
негативные) являются инвариантными. Они могут менять знак в зависимости
от конкретной управленческой ситуации, либо при усилении какого-то из них.
Данное положение подтверждается рядом исследований А.В. Карпова [62-65].
В них указывается на то, что в определенных видах управленческой деятель-
ности высокий уровень выраженности отдельных ПВК трансформируется в
негативные качества - вредные в ситуации управления, то есть существует за-
кономерность: чем сильнее выражено ПВК руководителя, тем больше вероят-
ность его перехода в ПНК [62, 64]. При выявлении данных качеств необходи-
мо помнить, что существует полоролевая специфика реализации управленче-
ской деятельности, следовательно, необходимо выявлять и специфику струк-
турной организации ПНК у руководителей, дифференцированных по признаку
пола.

Еще одним важным аспектом данного исследования стало определение
влияния центральных регулятивных процессов психики – рефлексивности и
интернальности на структуру личностных качеств руководителей. Анализ
рефлексии в контексте основной проблематики психологии управления в це-
лом, а также в плане организации управленческой деятельности в частности,
вскрывает важное обстоятельство. Рефлексивность руководителя является од-
ним из главных факторов эффективности управленческой деятельности, при-
чем рефлексивность и результативная сторона деятельности руководителя
связаны инвертированными U - образными отношениями [69]. По мнению
А.В. Карпова, - «это – одна из главных детерминант, делающих возможной
данную деятельность, поскольку именно на ней базируются межличностные
отношения, достигается результативность любого контактного взаимодейст-
вия, а тем более - целенаправленного воздействия одного субъекта на других»
[70]. Для эффективного управления необходим средний уровень развития дан-
ной способности. В этом случае рефлексивность должна быть рассмотрена как
одно из наиболее значимых профессионально – важных качеств (ПВК) руко-
водителя [70]. Применительно к проблеме ПНК, рефлексивность, являясь
важнейшим регуляторным процессом психики, должна оказывать смягчаю-
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щее, компенсаторное влияние на профессионально - негативные качества в
деятельности руководителя.

Не менее важный конструкт - интернальность (внутренний локус кон-
троля) представляет собой устойчивую структуру личности, сформированную
в процессе ее социализации. На основе прошлого опыта у человека складыва-
ется некоторая система ценностей и ожиданий определенного подкрепления.
Аккумулируя социальный опыт личности, локус контроля отражает отноше-
ние субъекта к различным событиям, как к внешне детерминированным (экс-
тернальная ориентация), так и внутренне детерминированным (интернальная
ориентация). Интернальность проявляется, прежде всего, в атрибуции соци-
альной ответственности [21].

Компенсаторная роль личностных характеристик может быть проиллю-
стрирована следующим примером: независимо от того, насколько сильно вы-
ражены в структуре личности ПНК, рефлексивность и интернальность по-
зволяют оптимизировать деятельность и корректируют поведенческое прояв-
ление остальных характеристик, выступая основными регулятивными средст-
вами психики.

Сложность эмпирического изучения индивидуальных качеств как субъ-
ектных детерминант эффективности управленческой деятельности связана с
тем, что качества подобного рода труднее всего поддаются строгим психоди-
агностическим методам, что создает принципиальные трудности практической
работы с ними.

Цель диссертационного исследования - выявление структурной орга-
низации личностных качеств как субъектных детерминант управленческой
деятельности (как позитивного, так и негативного плана) у руководителей,
дифференцированных по признаку пола.

Данная общая цель обусловила постановку следующих основных задач
работы:

1. Анализ современного состояния и основных направлений изучения
личностных качеств как субъектных детерминант управленческой деятельно-
сти; анализ существующих концепций профессионально-важных качеств ру-
ководителей; содержательное определение конструкта профессионально-
негативных качеств (ПНК) в управленческой деятельности.
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2. Диагностика профессионально-важных и профессионально-
негативных качеств у руководителей, дифференцированных по признаку пола;
выявление структурной организации личностных черт ПВК и ПНК отдельно у
женщин и мужчин-руководителей.

3. Выделение в структурной организации ПНК личности мужчин и
женщин – руководителей двух основных регулятивных конструктов – рефлек-
сивности и интернальности; изучение выраженности ПНК у руководителей,
дифференцированных по признаку пола, с учетом влияния рефлексивности и
интернальности на структуру личности; определение качественных различий
между данными структурами.

4. Исследование влияния профессионально-важных и профессиональ-
но-негативных качеств на эффективность управленческой деятельности.

Объектом исследования выступили личностные качества руководите-
лей.

Предметом исследования является взаимосвязь между личностными ка-
чествами руководителей, дифференцированными по признаку пола, и степе-
нью эффективности управленческой деятельности, а также закономерности,
которыми они характеризуется.

Гипотеза исследования. Общая гипотеза исследования заключалась в
следующем: существует закономерная связь между мерой выраженности и
степенью структурной организации как профессионально-важных, так и про-
фессионально-негативных качеств личности, с одной стороны, и успешностью
управленческой деятельности у руководителей, дифференцированных по при-
знаку пола, с другой. При этом данная общая гипотеза конкретизировалась в
следующих частных гипотезах:

1. Специфика структурной детерминации личности обусловливает сте-
пень эффективности управленческой деятельности. В этой связи, в системе
личностных качеств руководителей можно выделить две подсистемы – под-
систему профессионально-важных качеств и подсистему профессионально-
негативных качеств.

2. Существуют значимые различия структурной организации систем
личностных качеств мужчин и женщин-руководителей, как в плане ПВК, так и
в плане ПНК.
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3. Рефлексивность и интернальность за счет своей регулятивной функ-
ции в структуре личности оказывают компенсаторное влияние на профессио-
нально – негативные качества, что приводит к снижению их отрицательного
влияния на успешность управленческой деятельности.

Методологическую основу исследования составили: системный подход
к исследованию психических явлений и процессов (В.А. Барабанщиков,
А.В. Карпов, Б.Ф. Ломов, M.C. Роговин, В.Д. Шадриков); системогенетиче-
ский анализ профессионально – важных качеств как детерминант эффективно-
сти управленческой деятельности (В.Н. Дружинин, А.В. Карпов,
Ю.П. Поваренков, В.Д. Шадриков); функциональный подход к анализу управ-
ленческой деятельности (А.В. Карпов, А.И. Китов, Е.С. Кузьмин,
Л.И. Уманский, А. Файоль, А.В. Филиппов); субъектно-деятельностный под-
ход (К.А. Абульханова, А.В. Брушлинский, С.Л. Рубинштейн,); современные
концепции профессионализации (Ю.П. Поваренков, Н.П. Фетискин); ряд пер-
сонологических подходов для определения личностных конструктов: диспо-
зициональное, научающее – бихевиоральное, социально - когнитивное и ког-
нитивное направления в теории личности (Г. Олпорт, Р. Кеттелл, Г. Айзенк;
Б.Ф. Скиннер; А. Бандура, Д. Роттер; Д. Келли); теоретические и практические
исследования в области организационного и управленческого консультирова-
ния, психологической поддержки административных структур (У. Беннис,
К. Бланшард, В. Врум, Т. Джонсон, Ф. Йеттон, М.М. Кашапов, Н.В. Клюева,
К. Левин, Р. Манн, М. Мескон, Д. Стинсон, Р. Стогдилл, Ф. Фидлер,
Ф. Хедоури, П. Херсей, А. Яго).

Методы исследования. При сборе данных в работе использовались об-
щепсихологические методы проведения психологического исследования: тео-
ретический анализ проблемы, письменный опрос, личностные психодиагно-
стические методики. Психодиагностическими методами определения лично-
стных качеств как детерминант эффективности управленческой деятельности
стали: 1. Метод экспертного оценивания руководителей; 2. Опросник
Р. Кэттелла (16PF), форма А; 3. Стандартизированный многофакторный метод
исследования личности (СМИЛ) Л.Н. Собчик; 4. Опросник по самооценке ри-
гидности (вопросник Р. Нигневицкого по Дж. Бренгельману); 5. Методика оп-
ределения индивидуальной меры рефлексивности (А.В. Карпов,
В.В. Пономарева); 6. Опросник Уровень Субъективного Контроля (УСК)
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(Е.Ф. Бажин, Е.А. Голынкина, А.М. Эткинд). Наряду с общепсихологическими
методами исследования применялись методы статистической обработки ре-
зультатов (корреляционный анализ). Для обработки результатов применялся
пакет программ статистического анализа «STATISTICA 6.0»). С целью углуб-
ления математико – статистического анализа, применялись методы структур-
но-психологического анализа (метод нахождения матриц интеркорреляций,
методика построения структурограмм (коррелограмм), методика определения
индексов структурной организации личностных качеств качеств, метод χ2 для
сравнения матриц и структурограмм на их гомогенность-гетерогенность и
др.).

Эмпирическая база и основные этапы исследования. Общая выборка
испытуемых составила 278 испытуемых – руководителей (мужчин, женщин)
различного ранга предприятий Ярославля, Сургута, Москвы. Сфера деятель-
ности: промышленность, финансы, здравоохранение, сфера услуг, риэлтерская
деятельность. Средний возраст испытуемых составил 45 лет, образование

[…]

ность, Инт. - интернальность. Объем выборки - 64 испытуемых. ИКС (индекс когерентности структуры) – 75; ИДС (индекс дивергентности струк-
туры) – 30; ИОС (индекс организованности структуры) – 45.

G I M N O Q4 Рефл. Инт. СМИЛ Ригид.
G 1,00 0,30 0,34 0,25 0,17 -0,14 -0,03 -0,32 0,19 -0,11
I 1,00 0,32 0,26 0,35 0,10 -0,17 -0,32 0,27 -0,15

M 1,00 0,15 0,18 0,22 -0,35 -0,09 -0,03 -0,29
N 1,00 0,20 0,14 0,34 -0,28 0,32 0,06
O 1,00 0,38 0,06 -0,47 0,12 -0,15
Q4 1,00 0,02 0,07 0,06 0,19

Рефл. 1,00 0,16 0,15 0,19
Инт. 1,00 0,03 0,18

Шизоидн. 1,00 0,17
Ригид. 1,00
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Таблица 2

Матрица интеркорреляций профессионально – негативных личностных качеств
в группе женщин – руководителей

Обозначения: G - конформизм, I - эмоциональная сензитивность, M - высоко развитое воображение, N – низкая социабельность, O – склонность к
чувству вины, Q4 – тревожность, Реф – рефлексивность, Инт. – интернальность, Шизоидн. - (индивидуалистичность - акцентуации по шизоидному
типу), Риг. – ригидность. Объем выборки - 64 испытуемый. ИКС (индекс когерентности структуры) – 50; ИДС (индекс дивергентности структуры)
– 7; ИОС (индекс организованности структуры) – 43.

G I M N O Q4 Рефл. Инт. СМИЛ Ригид.
G 1,00 0,22 0,44 0,73 0,96 0,27 0,12 0,30 -0,19 -0,08
I 1,00 -0,03 0,02 0,24 0,89 0,02 -0,17 -0,08 0,13

M 1,00 0,48 0,41 0,01 0,28 0,07 -0,28 0,33
N 1,00 0,72 0,16 0,14 0,12 0,06 0,01
O 1,00 0,26 0,03 0,26 -0,11 -0,12
Q4 1,00 0,08 -0,07 0,00 0,08

Рефл. 1,00 0,40 -0,09 0,38
Инт. 1,00 -0,14 0,07

Шизоидн. 1,00 -0,22
Ригид. 1,00
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Приложение 5

Таблица 1

Средние арифметические оценки x, средние квадратические отклонения σ
и показатели достоверности различий между выборочными средними Т

в двух группах: мужчин и женщин – руководителей

Мужчины-
руководители

Женщины-
руководители

Факторы

x σ x σ

Выборочные
средние Т

A 11 3 10 3 1,245
B 8 2 7 3 1,172
C 17 3 14 4 2,532
E 12 3 10 4 1,389
F 11 4 7 4 2,661
G 14 3 13 2 0,936
H 11 5 10 4 0,651
I 8 3 12 3 4,225
L 10 3 10 3 0,131
M 13 4 10 3 2,574
N 12 2 10 3 2,145
O 13 4 13 4 0,171
Q1 8 2 7 2 1,109
Q2 11 4 10 2 0,225
Q3 14 2 13 3 0,811
Q4 9 4 12 4 2,705
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Приложение 6

Рис. 1. Структурограмма личностных качеств в группе мужчин – руководителей

(определение системы ПВК)

Обозначения: A - сдержанность – теплота, B - интеллект, C - эмоциональ-
ная неустойчивость – эмоциональная стабильность, E - покорность – доминант-
ность, F - серьезность – импульсивность, G - подверженность чувствам - высо-
кая нормативность поведения, H - робость – смелость, I - стойкость – эмоцио-
нальная сензитивность, L - доверчивость – подозрительность, M - практичность
- развитое воображение, N - наивность - проницательность, O - уверенность в
себе – тревожность, Q1 - консерватизм – радикализм, Q2 - групповая зависи-
мость - самоудовлетворенность, Q3 - низкий самоконтроль – способность сдер-
живать тревожность, Q4 - расслабленность – напряженность. Жирной линией
обозначены корреляции, значимые при р ≤ 0,01; полужирной линией – при р ≤
0,05; тонкой линией – при р ≤ 0,1. Пунктирные линии – отрицательные корре-
ляции аналогичных уровней значимости. Объем выборки - 75 испытуемых.
ИКС (индекс когерентности структуры) – 104; ИДС (индекс дивергентности
структуры) – 118; ИОС (индекс организованности структуры) – 222.
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Рис. 2. Структурограмма личностных качеств в группе
женщин – руководителей (определение системы ПВК)

Обозначения: A - сдержанность – теплота, B - интеллект, C - эмоциональная не-
устойчивость – эмоциональная стабильность, E - покорность – доминантность,
F - серьезность – импульсивность, G - подверженность чувствам - высокая нор-
мативность поведения, H - робость – смелость, I - стойкость – эмоциональная
сензитивность, L - доверчивость – подозрительность, M - практичность - разви-
тое воображение, N - наивность - проницательность, O - уверенность в себе –
тревожность, Q1 - консерватизм – радикализм, Q2 - групповая зависимость - са-
моудовлетворенность, Q3 - низкий самоконтроль – способность сдерживать
тревожность, Q4 - расслабленность – напряженность. Жирной линией обозначе-
ны корреляции, значимые при р ≤ 0,01; полужирной линией – при р ≤ 0,05; тон-
кой линией – при р ≤ 0,1. Пунктирные линии – отрицательные корреляции ана-
логичных уровней значимости. Объем выборки - 75 испытуемых. ИКС (индекс
когерентности структуры) – 48; ИДС (индекс дивергентности структуры) – 56;
ИОС (индекс организованности структуры) – 104.
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Приложение 7
Таблица 1

Значения индексов структурной организации личностных качеств
в системе ПВК для двух групп испытуемых, мужчин и женщин - руководителей

Таблица 2
Ведущие и базовые качества в системе ПВК

для двух групп испытуемых, мужчин и женщин – руководителей

Базовые Ведущие Факторы
мужчины женщины мужчины женщины

A 24 6 12 3
B 3 8 19 4
C 21 9 8 10
E 13 5 6 2
F 17 8 10 5
G 9 6 5 9
H 20 5 11 3
I 10 5 17 6
L 10 4 7 4
M 18 7 9 2
N 3 7 21 1
O 17 5 6 3
Q1 8 5 5 2
Q2 19 9 13 7
Q3 18 8 8 4
Q4 12 7 5 8

Мужчины-руководители Женщины-руководители
ИКС 104 48
ИДС 118 56
ИОС 222 104
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Приложение 8
Таблица 1

Данные сравнения матриц интеркорреляций по критерию экспресс-χ2

в системе ПВК

Пол Мужчины Женщины
Мужчины 1.00
Женщины 0,19 1.00
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Приложение 9
Таблица 1

Средние арифметические оценки x, средние квадратические отклонения σ
и показатели достоверности различий между выборочными средними Т

в двух группах: мужчин и женщин – руководителей
В системе ПНК

Мужчины-

руководители
Женщины-

руководители
Факторы

x σ x σ

Выборочные
средние Т

G 11,40 3,08 11,55 4,11 -0,159
I 9,07 5,03 11,00 4,04 -1,657

M 9,20 3,47 8,23 3,97 1,018
N 9,20 2,30 10,19 3,82 -1,227
O 8,93 3,31 9,10 4,59 -0,159
Q4 11,40 5,14 9,74 4,71 1,313

Шизоид. 14,00 5,81 15,74 9,04 -0,891
Ригидн. 18,67 9,07 23,55 7,84 0,333

Рефлексив. 122,00 16,78 130,97 13,52 -2,302
Интернальн. 34,00 5,51 33,42 6,49 -2,423
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Приложение 10

Рис. 1. Структурограмма профессионально – негативных качеств личности
(ПНК) мужчин-руководителей, без учета влияния компенсаторных механизмов
(рефлексивности и интернальности)

Обозначения: G - конформизм, I - эмоциональная сензитивность, M - высо-
ко развитое воображение, N – низкая социабельность, O – склонность к чувству
вины, Q4 – тревожность, Ш – шизоидность (акцентуации по шизоидному типу),
Рг – ригидность, Рф – рефлексивность, Ин. - интернальность. Корреляции обо-
значены по мере убывания жирности линий от первой до четвертой): 1) значи-
мые при р ≤ 0,01; 2) значимые при р ≤ 0,05; 3) значимые при р ≤ 0,1; 4) значи-
мые при р ≤ 0,2. Пунктирные линии – отрицательные корреляции аналогичных
уровней значимости. Объем выборки - 64 испытуемых. ИКС (индекс когерент-
ности структуры) – 68; ИДС (индекс дивергентности структуры) – 2; ИОС (ин-
декс организованности структуры) – 66.
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Рис. 2. Структурограмма профессионально – негативных качеств личности
(ПНК) женщин-руководителей, без учета влияния компенсаторных механизмов
(рефлексивности и интернальности)

Обозначения: G - конформизм, I - эмоциональная сензитивность, M - высо-
ко развитое воображение, N – низкая социабельность, O – склонность к чувству
вины, Q4 – тревожность, Ш – шизоидность (акцентуации по шизоидному типу),
Рг – ригидность, Рф – рефлексивность, Ин. - интернальность. Корреляции обо-
значены по мере убывания жирности линий от первой до четвертой): 1) значи-
мые при р ≤ 0,01; 2) значимые при р ≤ 0,05; 3) значимые при р ≤ 0,1; 4) значи-
мые при р ≤ 0,2. Пунктирные линии – отрицательные корреляции аналогичных
уровней значимости. Объем выборки - 64 испытуемых. ИКС (индекс когерент-
ности структуры) – 39; ИДС (индекс дивергентности структуры) – 7; ИОС (ин-
декс организованности структуры) – 32.
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Приложение 11
Таблица 1

Значения индексов структурной организации негативных личностных качеств

для двух групп испытуемых, мужчин и женщин – руководителей
без учета влияния компенсаторных механизмов

(рефлексивности и интернальности)

Мужчины-руководители Женщины-руководители
ИКС 68 39
ИДС 2 7
ИОС 66 32
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Приложение 12

Рис. 1. Структурограмма профессионально – негативных качеств личности
(ПНК) мужчин-руководителей

Обозначения: G - конформизм, I - эмоциональная сензитивность, M - высо-

ко развитое воображение, N – низкая социабельность, O – склонность к чувству
вины, Q4 – тревожность, Ш – шизоидность (акцентуации по шизоидному типу),
Рг – ригидность, Рф – рефлексивность, Ин. - интернальность. Корреляции обо-
значены по мере убывания жирности линий от первой до четвертой): 1) значи-
мые при р ≤ 0,01; 2) значимые при р ≤ 0,05; 3) значимые при р ≤ 0,1; 4) значи-
мые при р ≤ 0,2. Пунктирные линии – отрицательные корреляции аналогичных
уровней значимости. Объем выборки - 64 испытуемых. ИКС (индекс когерент-
ности структуры) – 75; ИДС (индекс дивергентности структуры) – 30; ИОС
(индекс организованности структуры) – 45.
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Рис. 2. Структурограмма профессионально – негативных качеств личности

(ПНК) женщин-руководителей

Обозначения: G - конформизм, I - эмоциональная сензитивность, M - высоко
развитое воображение, N – низкая социабельность, O – склонность к чувству
вины, Q4 – тревожность, Ш – шизоидность (акцентуации по шизоидному типу),
Рг – ригидность, Рф – рефлексивность, Ин. - интернальность. Корреляции обо-
значены по мере убывания жирности линий от первой до четвертой): 1) значи-
мые при р ≤ 0,01; 2) значимые при р ≤ 0,05; 3) значимые при р ≤ 0,1; 4) значи-
мые при р ≤ 0,2. Пунктирные линии – отрицательные корреляции аналогичных
уровней значимости. Объем выборки - 64 испытуемых. ИКС (индекс когерент-
ности структуры) – 50; ИДС (индекс дивергентности структуры) – 7; ИОС (ин-
декс организованности структуры) – 43.
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Приложение 13

Таблица 1
Значения индексов структурной организации негативных личностных качеств

для двух групп испытуемых, мужчин и женщин – руководителей
с учетом влияния компенсаторных механизмов

(рефлексивности и интернальности)

Таблица 2
Значения весовых коэффициентов профессионально – негативных личностных

качеств для двух групп испытуемых, мужчин и женщин - руководителей

Мужчины-руководители Женщины-руководители
ИКС 75 50
ИДС 30 7
ИОС 45 43

Группы Факторы
Мужчины-руководители Женщины-руководители

конформизм (G) 18 19
сензитивность (I) 28 14
высоко развитое
воображение (M)

24 9

низкая
социабельность (N)

19 23

чувство вины (O) 29 13
тревожность (Q4) 26 14
шизоидность (СМИЛ) 15 4
ригидность 13 7
рефлексивность 12 13
интернальность 26 3
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Приложение 14
Таблица 1

Данные сравнения матриц интеркорреляций по критерию экспресс-χ2

в системе ПНК

Пол Мужчины Женщины
Мужчины 1.00
Женщины 0,038 1.00