ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Жуковой Татьяны Вячеславовны по теме:
«Динамика психологической структуры учебно-важных качеств студентов педагогического вуза», представленной на соискание ученой степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.07 - педагогическая психология (психологические науки)**

Тема диссертационного исследования Жуковой Татьяны Вячеславовны актуальна в связи со значительными изменениями требований к квалификации и подготовке современного педагога. Изучение структуры индивидуально-психологических качеств студентов педагогического вуза, обеспечивающих реализацию их учебной деятельности, ее динамики в период обучения в новых образовательных условиях представляется важной прикладной проблемой в рамках педагогической психологии. Следует отметить, что изучение проблем учебной деятельности студентов, как правило, проводилось на студентах, обучавшихся по образовательным программам специалитета (ГОС ВО). Исследования специфики учебной деятельности студентов, обучающихся по образовательным программам бакалавриата (ФГОС ВО), представлены в педагогической психологии в недостаточной степени.

Психологическая структура учебно-важных качеств рассматривается автором как целостное единство компонентов, объединенных устойчивыми взаимосвязями, которые побуждают, программируют, регулируют и реализуют учебную деятельность. Автором предложена теоретическая модель психологической структуры учебно-важных качеств студентов педагогического вуза, разработанная на основе концепции системогенеза учебной деятельности и готовности к обучению.

Проведенное исследование выявило выраженную специфичность динамики показателей развития психологической структуры учебно-важных качеств студентов на разных курсах обучения, и студентов, обучающихся по разным образовательным стандартам (ГОС ВО, ФГОС ВО).

Выявлено, что в период обучения в вузе наблюдается неравномерное, гетерохронное развитие психологической структуры учебно-важных качеств студентов, что проявляется в различиях их содержательных и структурно-функциональных показателей. Определены особенности в выполнении студентами учебной деятельности, установлено, что на 1 и 3 курсах наиболее

выражен информационный тип психологической структуры учебно-важных качеств студентов, на 2 и 4 курсах - навыковый.

Предлагаемые автором научные положения и выводы базируются на анализе ряда концепций отечественных и зарубежных ученых. Теоретические положения и эмпирические результаты диссертационной работы взаимно согласованы, что обеспечивает адекватность и непротиворечивую интерпретацию данных.

Следует отметить, что Жукова Т.В. показала хорошее владение математико-статистическими методами. Диссертация выполнена на высоком научно-теоретическом и методологическом уровне.

Выявленные особенности динамики психологической структуры учебно-важных качеств студентов педагогического вуза на разных курсах обучения позволяют прогнозировать успешность в обучении и возможные трудности в их учебной деятельности, могут быть востребованы кураторами групп, преподавателями при обеспечении психолого-педагогического сопровождения студентов.

Основные положения работы нашли отражение в 13 публикациях автора.

В автореферате хорошо изложена основная суть диссертационного исследования: кратко, логично, убедительно.

Автореферат и научные публикации Т.В. Жуковой позволяют сделать вывод о том, что диссертация является законченным научно-исследовательским трудом, выполненным самостоятельно на высоком научном уровне, выводы и положения, выносимые на защиту, обоснованы.

Все вышеизложенное позволяет заключить, что диссертационная работа Жуковой Татьяны Вячеславовны «Динамика психологической структуры учебно-важных качеств студентов педагогического вуза» является завершённым самостоятельным исследованием и соответствует требованиям «Положения о присуждении учёных степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09. 2013 года, а ее автор заслуживает присвоения ему ученой степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.07 - педагогическая психология (психологические науки).

Отзыв составлен Кузнецовой Ириной Вениаминовной, кандидатом психологических наук, директором государственного учреждения ярославской

области «Центр профессиональной ориентации и психологической поддержки
«РЕСУРС»».

Личная подпись

[Handwritten signature]

И.В. Кузнецова

дата

04.04.2016 г.

Адрес: 150003, г. Ярославль, пр-т Ленина, д. 13/67.

тел.: 89106622403

e-mail: irina_959@mail.ru

сайт организации: root@resurs.edu.yar.ru

Личную подпись И.В. Кузнецовой заверяю,
специалист по кадрам

[Handwritten signature]

подпись

[Handwritten signature]

дата

04.04.2016 г.